
ASISTENȚĂ TEHNICĂ PENTRU PREGATIREA APLICAȚIEI DE FINANȚARE ȘI A 

DOCUMENTAȚIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE 

DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ ÎN REGIUNILE 

MEDIAŞ, AGNITA ŞI DUMBRĂVENI, JUDEŢUL SIBIU, IN PERIOADA 2014 - 2020 

 
In insolventa   

S.C.APA TARNAVEI MARI S.A. MEDIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ 

ŞI APĂ UZATĂ ÎN REGIUNILE MEDIAŞ, AGNITA ŞI DUMBRĂVENI, 

JUDEŢUL SIBIU” 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
(conform Ordin nr.19/2010) 

pentru proiectul 
 

“PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A 

INFRASTRUCTURII DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ ÎN REGIUNILE 

MEDIAŞ, AGNITA ŞI DUMBRĂVENI, JUDEŢUL SIBIU” 
 

 
[...]
- Extindere gospodărie de apă Benești compusă din rezervor suprateran 1 x 150 mc și stație de 

clorinare. 

ZAA Ighișu Vechi (UAT Bârghiș) 

- Extindere conductă principală de aducțiune PEID RC, PE100, Pn 16, De 110-140 mm, cca. 5 

km; 

- Extindere gospodărie de apă Ighișu Vechi compusă din rezervor suprateran 1 x 150 mc și stație 

de clorinare; 

- Extindere rețea de distribuție PEID RC De 90 – 110 mm, cca. 4,2 km. 

ZAA Vecerd (UAT Bârghiș) 

- Extindere conductă principală de aducțiune PEID RC, PE100, Pn 16, De 110-140 mm, cca. 5 

km; 

- Extindere gospodărie de apă Vecerd compusă din rezervor suprateran 1 x 150 mc și stație de 

clorinare; 

- Extindere rețea de distribuție PEID RC De 90 – 110 mm, cca. 2,7 km. 

Infrastructura de canalizare apă uzată - Clusterul Mediaș 

Municipiul Mediaș 

- Lucrări conexe auxiliare la SEAU Mediaș: bazin primire ape de la vidanje, cămin grătar amonte 

de stația de pompare, puț apă tehnologică, completare cu senzori la bazinele de aerare; 

- Reabilitare colector principal PE ranforsată Dn 1000 cca. 0,8 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 200-400 mm și PAFS Dn 500-1000 

mm cca. 27,2 km; 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250-315 mm cca. 2,1 km; 

- Optimizare sistem SCADA pentru obiectele din cadrul infrastructurii de canalizare pentru 

clusterul Mediaș. 

Localitatea Valea Lungă 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 3,3 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 7 m = 2 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-90 mm cca. 1 km. 

Localitatea Dârlos 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 160-315 mm cca.10,5 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 6-50 m = 4 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 90-200 mm cca. 4 km. 

Orașul Copșa Mică 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250-315 mm cca. 1,5 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 2 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3.8-61.6 l/s; Sarcina de 

pompare H = 3.3-19 m = 10 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-315 mm cca.8,1 km. 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
21 

Localitatea Axente Sever 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250-315 mm cca.0,5km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca.0,78 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3.8-9 l/s; Sarcina de 

pompare H = 4.5-7.5 m = 4 buc. 

Localitatea Agârbiciu 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250-315 mm cca. 0,6 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 0,5 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 3.2-5.3 m = 3 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-315 mm cca. 0,3 km. 

Localitatea Târnava 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 0,5 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 0,9 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8-12,5 l/s; Sarcina de 

pompare H = 4-61.6 m = 6 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-140 mm cca.1,2 km. 

Localitatea Valea Viilor 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250-315 mm cca.1 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca.0,5 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8-12,5 l/s; Sarcina de 

pompare H = 6.5-22 m = 7 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-110 mm cca.0,7 km. 

Localitatea Brateiu 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 140 mm cca. 2,3 km. 

Infrastructura de canalizare apă uzată - Clusterul Dumbrăveni 

Orașul Dumbrăveni 

- Extinderi la conductele de canalizare menajera PP HM Dn 250 mm cca. 3,72 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 5 m = 3 buc; 

- Optimizare sistem SCADA pentru obiectele din cadrul infrastructurii de canalizare pentru 

clusterul Dumbrăveni ; 

- Extindere SEAU Dumbrăveni. 

Investiții propuse în cadrul SEAU Dumbrăveni 

Toate măsurile propuse sunt în conformitate cu cerinţele de proces şi au ca obiectiv atingerea 

standardelor de calitate a efluentului şi soluţii eficiente privind costurile de funcţionare ale staţiei de 

epurare în viitor.  

Având în vedere diferențele de debit și încărcare între condițiile de funcționare ale stației 

Dumbrăveni în viitor și condițiile existente de funcționare, se impune up-gradarea liniei de epurare 

existente astfel încât aceasta să satisfacă condițiile de evacuare în emisar în ceea ce privește 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
22 

reducerea nutriențiilor N și P precum și o linie nouă de epurare care să preia diferența de debit și 

încarcare între situația existentă și cea de perspectivă. Având în vedere că extinderile se vor realiza 

doar pe canalizare menajeră, fără a prelua debit de apă pluvială, se consideră că intrarea în stația 

existentă precum și debitul pluvial pot fi preluate de linia de epurare existentă ca și până acum. 

Pentru debitul de apă uzată menajeră suplimentar provenit de la extinderi și racordarea altor 

localități se va prevedea pe colectorul principal un distribuitor de debit care va împărți debitul de 

intrare între linia noua (debitul de dimensionare aferent) și cea existentă (care va prelua și surplusul 

de pluvial ce va fi tratat ca și până acum). 

Pentru linia existentă sunt propuse următoarele lucrări: 

o senzori de măsură pentru determinarea parametriilor apei uzate influente la ieșirea din 

stația de separare grăsimi.  

o echipament de prelevare automată a probelor.  

o bazin de denitrificare pentru îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată după decantarea 

primară. Omogenizarea nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerelor 

submersibile instalate în bazinul de denitrificare. 

o o unitate de dozare sursă de carbon prevazută cu 1+1 pompe, amplasată pe linia nouă și 

va deservi atât linia nouă cât și pe cea existentă (asigurarea raportului necesar C :N :P). 

o o stație de pompare pentru recircularea internă. Debitul de recirculare va fi monitorizat 

prin debitmentru montat pe conducta de recirculare. 

o o stație de dozare reactiv pentru precipitare chimică a fosforului, unitate ce va fi 

amplasată pe linia nouă și va deservi atât linia nouă cât și pe cea existentă. Se vor asigura cel 

putin două puncte de dozare a reactivului de precipitare, poziționate la intrarea în decantoarul 

primar și ieșirea din decantorul primar. Dozarea se va face automat. Controlul dozării va fi 

bazat pe măsurarea concentrației de fosfor total în efluentul treptei biologice. Reactivul de 

precipitare va fi soluția de clorură ferică (FeCl3). Stocarea produsului comercial cu 

concentrația de cca 40% va fi proiectată pentru o capacitate de tratare de 30 de zile în 

condițiile încărcării proiectate. Instalația de dozare va fi amplasată la interior și va fi compusă 

din pompe dozatoare adecvate pentru soluția de clorură ferică care vor trebui să asigure toată 

gama de debite de injecție necesare de la etapa de punere în funcțiune până la atingerea 

încărcărilor de poluare de proiectare. Pentru fiecare din cele două puncte de injecție se vor 

instala cel puțin câte o pompă în funcțiune plus o pompă în standby, cu capacitatea de a 

injecta doza maximă necesară de clorura ferică.  

Sistemul de stocare și instalatia de dozare precum și structurile vor fi proiectate și protejate 

ținând seama de agresivitatea chimică a produsului comercial. Se vor prevedea măsuri de 

prevenire a scurgerii accidentale de clorură ferică. Pentru protecția personalului de operare se 

va instala un duș de securitate cu sistem de spălare pentru ochi, alimentat cu apă potabilă 

precum și echipament individual de protecție specific. 

Instalațiile vor fi protejate împotriva înghețului, temperatura minimă a amplasamentului 

stației de stocare și dozare clorură ferică fiind de 12
o
C. Locul de descărcare al camionului 

cisterna va fi amenajat special conform normelor de manipulare a substanțelor chimice. Se va 

utiliza o pompă de transvazare adecvată ca debit și tip. Pe perioada transvazării clorurii ferice 

în rezervorul de stocare se va asigura semnalizarea de avertizare pentru personalul de operare. 

Conducta de alimentare a rezervorului de precipitant chimic va avea prevazută o vană de 

izolare și cuplă de mufare cu cisterna care urmează să alimenteze rezervorul de stocare. 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
23 

o un debitmetru electromagnetic, montat într-un cămin pentru măsurarea debitului de apă 

evacuată pe by-passul stației.  

o instalație de prelevare automată a probelor de apă epurată, precum și echipamentele de 

măsurare a parametrilor apei epurate. 

Schema de epurare pentru linia nouă SE Dumbrăveni cuprinde următoarele:  

o grătare rare - se va amenaja o cameră prevăzută cu două grătare rare, unul cu curățire 

mecanică, cel de-al doilea cu curățire manuală cu distanţa dintre barele grătarului rar mecanic 

de 20 mm, pentru protecția pompelor din stația de pompare ape uzate. Clădirea va fi încălzită 

și ventilată. Grătarele se vor monta într-un cămin din beton armat amplasat la adâncimea 

corespunzătoare. Dupa trecerea prin grătarele rare, apa uzată este dirijată spre stația de 

pompare- de admisie în linia nouă de epurare. Se  va prevedea un preaplin al stației de 

pompare spre conducta de ocolire a stației de epurare. 

o 1 stație pompare admisie 

o 1 instalație compactă de pretratare mecanică (grătare dese și separarea nisipului și 

grăsimilor), 

Treapta de epurare mecanică va cuprinde două unități compacte cu grătare, deznisipator și 

separator de grăsimi. Proiectarea va fi făcută pentru funcţionarea automatizată a unităților. 

Instalațiile compacte de pre-tratare cuprind: grătare dese sau site, unitatea de spălare și 

presare a materialului reținut, deznisipatoare, instalație eliminare grăsimi, instalații evacuare 

nisip, instalație de spălare și deshidratare a nisipului și conductă de ocolire pentru fiecare 

unitate. 

Treapta de epurare mecanică va fi amplasată într-o clădire închisă, cu structura de rezistență 

metalică. 

Reținerile de la grătare, spălate şi compactate, precum și nisipul reținut, spălat și deshidratat, 

vor fi încărcate în containere care să poată fi imediat evacuate şi transportate în altă locaţie. 

Containerele, furnizate de asemenea în cadrul Contractului, vor fi amplasate în interiorul 

clădirii, vor fi acoperite corespunzător pentru a preveni răspândirea mirosului şi vor fi 

prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în camioane. Va fi 

asigurat spaţiu suficient pentru a aşeza două containere cu o capacitate minimă de 1 m
3
 

fiecare la unitatea de spălare și compactare a materialelor reţinute de grătare în zonele de 

descărcare. Vor fi prevăzute șine sau platforme cu roți pentru scoaterea containerelor. 

Grăsimile reținute vor fi descărcate într-un cămin colector de grăsimi situat în imediata 

apropiere a halei, de unde vor fi îndepărtate cu vidanja. Amplasamentul căminului colector de 

grăsimi trebuie să fie accesibil pentru vehiculul de colectare. 

Clădirea va fi încălzită și ventilată. De asemenea, clădirea grătarelor va fi dotată cu 

echipamente corespunzătoare de ridicare, pentru asigurarea operațiunilor de reparații și 

întreținere. 

o 1 cameră de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice - pentru nămolul provenit 

din fosele septice, transportat cu camioane-cisternă (auto-vidanje).  

Descărcarea nămolului septic se va face direct în unitatea de recepție, fără utilizarea unui 

bazin de stocare intermediar. 

Echipamentul de recepție și instalațiile aferente vor fi amplasate într-o încăpere separată din 

clădirea stației de grătare sau într-o clădire separată.  

Nămolul septic debarasat de materialele nedegradabile va fi deversat gravitațional într-un 

bazin de compensare subteran, de unde va fi pompat cu ajutorul unei pompe submersibile de 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
24 

nămol și întrodus în fluxul de apă uzată, amonte de instalațiile de pretratare mecanică. 

Funcționarea pompelor va fi automată, bazata pe nivelul din bazinul tampon și pe debitul 

maxim admisibil în stația de epurare. Pentru evitarea depunerilor, bazinul va fi prevăzut cu un 

mixer submersibil. Clădirea va fi încălzită și ventilă. 

o Debitmetru intrare și măsurare calitate influent stație - la ieșirea din stația de pompare 

sau după instalațiile de degroșare pentru monitorizarea și înregistrarea debitului influent. 

Se vor monta senzori de măsură pentru determinarea parametriilor apei uzate influente. De 

asemenea, se va instala și un echipament de prelevare automată a probelor. 

o Decantor primar orizontal radial echipat cu pod raclor radial cu scraper de suprafață pentru 

plutitori și scraper pe radierul decantorului ce impinge nămolul spre bașa centrală de colectare 

a nămolului pentru apa peepurată mecanic. 

Rolul acestuia este de a sedimenta cea mai mare parte a suspensiilor, ce trec de 

deznisipatoare. 

După decantarea primara va fi introdus un bazin de denitrificare pentru îndepărtarea biologică 

a azotului din apa uzată, în condiții anoxice, populația de bacterii din nămolul activat 

folosește oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul de respirație. Astfel, nitrații sunt reduși 

la azot molecular gazos care este eliberat în atmosferă. 

o 1 cameră de distribuție bazine biologice - va asigura distribuția egală a debitului, respectiv 

a încărcărilor pe liniile de epurare biologică. Se  va prevedea camera de distribuție necesară 

pentru bazinele biologice și pentru decantoarele secundare, în funcție de configurația propusă. 

o Bazine biologice - un proces de epurare cu nămol activat cu biomasă pe support fix similar cu 

cel existent ( contactori biologici), cu îndepărtarea biologică a carbonului, reducerea azotului 

și eliminarea chimică fosforului, cu stabilizarea aeroba a nămolului în treapta de tratare a 

acestuia Se vor prevedea minim 2 linii de contactori biologici. 

o Instalație dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

Pentru a se atinge valorile cerute pentru efluent în raport cu incarcarea în fosfor, în cazul în 

care nu se realizeaza eliminarea biologica a acestuia, este necesara prevedea dozarii de clorura 

ferica în amonte de bazinele biologice. Solutia de coagulant va fi depozitata intr-un vas cu 

dubla membrana, amplasat într-o încăpere. în aceeași încăpere se va amplasa și instalatia de 

dozare a solutiei. Stația de dozare clorura ferica va fi folosita și pentru introducerea acesteia în 

linia de epurare existenta pentru reducerea fosforului. 

o 1 cameră de distribuție decantoare secundare - va asigura distribuția egală a debitului, 

respectiv a încărcărilor pe liniile de decantare. Se  va prevedea camera de distribuție necesară 

pentru decantoarele secundare, în funcție de configurația propusă. Camera de distribuție spre 

decantoarele secundare va prelua amestecul de apă uzată și nămol activ din bazinele de aerare 

și îl va distribui spre decantoarele secundare. Camera va fi prevăzută cu deversoare de egală 

repartiție.  

o Decantoare secundare - vor fi prevăzute două unități de decantare secundare. Proiectarea 

decantării secundare se va baza pe un standard de proiectare recunoscut internaţional. 

Bazinele de decantare secundară vor fi prevăzut cu plăci deflectoare pentru spumă şi 

îndepărtarea automată a spumei precum şi cu dispozitive de curăţare a pragului deversor. 

Spuma va fi transportată la un cămin de înmagazinare. De la căminul de înmagazinare, spuma 

va fi transmisa către bazinul de stabilizare al nămolului. 

o 1 debitmetru electromagnetic montat într-un cămin, pentru măsurarea debitului de apă 

evacuată pe conducta de descărcare 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
25 

o 1 instalație de prelevare automată a probelor de apă epurată, precum și echipamentele 

de măsurare a parametrilor apei epurate.  

o Conducta de descărcare și gura de vărsare. Apa uzată epurată mecanic și biologic este 

evacuată către emisar, râul Târnava Mare prin gura de vărsare existentă și stația de pompare 

aferentă. 

o Bazin stabilizare nămol 

Nămolul biologic în exces va fi pompat într-un bazin de stabilizare nămol prevăzut cu sistem 

de aerare cu bule medii și mixere. Bazinul va fi alimentat cu aer de la 1+1 suflante iar 

conținutul acestuia va fi monitorizat prin senzori de O2 și SS. Bazinul va fi dimensionat 

pentru a trata cantitatea maximă de nămol în exces generată pentru dAțele de proiectare și 

ținând cont și de programul de funcționare al instalației de deshidratare. Se va avea în vedere 

un conținut de substanță uscată pentru nămolul stabilizat de 2%. Din acest bazin va fi 

alimentat prin pompare echipamentul de deshidratare a nămolului, conform programului de 

lucru. Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigură omogenizarea și 

stabilizarea nămolului. Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un 

dispozitiv cu timer, sau poate fi acționat manual din tabloul de comandă.  

o 1 linie pentru deshidratarea nămolului stabilizat provenit din procesul de epurare biologică. 

Aceasta va include : 

 toate echipamentele de preparare și dozare a reactivilor necesari,  

 instalațiile de pompare,  

 bazinul tampon de nămol îngroșat,  

 mixere, etc.  

Stația va fi dimensionată astfel încât să primească și nămolul de la linia de epurare existente. 

Pentru perioadele de întreținere sau scoatere din funcțiune accidentală a liniei de tratare a 

nămolului, situații de avarie la unitatea de deshidratare, se vor folosi paturile de uscare existente 

din cadrul stației. 

o 1 stație pompare supernatant 

Apele încărcate cu poluanți rezultate din procesele de epurare primară și din tratarea nămolului 

vor fi colectate, stocate într-un bazin tampon și apoi reciclate la intrarea în treapta de epurare 

secundară. 

Debitele recirculate de la îngroșarea și deshidratarea nămolurilor, de la platformele de nămol 

etc., vor fi amestecate într-un bazin de uniformizare a supernatantului de unde vor fi transferate 

către epurarea apelor uzate. Volumul operațional al bazinului de uniformizare a supernatantului 

recirculat va fi suficient pentru înmagazinare în vederea returnării treptate în flux și evitarea 

vârfurilor de sarcină cu poluanți. 

o 1 zonă stocare intermediară nămol deshidratat generat în decurs de 90 zile, în condiţiile de 

încărcarea medie a stației de epurare. Depozitul de nămol se va amenaja în zona adiacentă halei 

de deshidratare. Zona de stocare va fi betonată, cu pereți laterali din beton de maximum 2.0 m 

înălțime și acoperită cu acoperire ușoară. Supernatantul provenind din nămol va fi colectat şi 

transferat în bazinul de stocare supernatant pentru a fi introdus în fluxul de epurare De la 

căminul de înmagazinare, spuma va fi transmisă către bazinul de stabilizare al nămolului. 

o 1 stație de pompare apă tehnologică - pentru asigurarea apei de spălare necesară funcționării 

echipamentelor din diverse obiecte pe fluxul de epurare, va fi prevăzută cu 1+1 pompe 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
26 

centrifuge și înstalațiile hidraulice adecvate. Apa tehnologică va fi preluată din efluentul epurat 

al stației de epurare.  

o Investiții auxiliare 

- Post de transformare și sursă de energie de rezervă care să preia consumatorii vitali de pe 

linia de epurare nouă; 

- Drumuri, alei, platforme: se vor realiza toate drumurile, aleile și platformele necesare 

obiectelor și clădirilor din cadrul stației de epurare;  

- Rețele în incintă: se vor monta toate conductele necesare pentru conectarea instalațiilor de 

epurare - conducte de apă uzată, nămol, aer, grăsimi, nisip, precum și utilitățile necesare: 

sistem de alimentare cu apă potabilă, canalizare, rețele electrice și de automatizare. 

- Peisagistică : toate bazinele și clădirile noi vor fi prevăzute cu trotuare de 0,75 m lățime, 

spațiile neocupate de bazine, clădiri sau drumuri se vor înierba; 

- Încărcător frontal capacitate 0,8 mc. 

o Alimentarea cu energie electrică și Instalații electrice 

- Instalații electrice de distribuție. Distribuția energiei electrice se va realiza din tabloul 

general de distibuție (T.G.D.) care va fi  amplasat într-o încapere special amenajată pentru 

tablouri și aparataj electric, adiacentă postului de transformare. În tabloul general de 

distribuție se vor prevedea circuite pentru alimentarea în sistem de distribuție de tip radial a 

receptoare electrice. 

- Instalații electrice de forță - cuprind coloanele de alimentare a tablourilor electrice 

secundare și coloanele  de energie electrică  aferente tablourilor  de acționare,  protecție  și  

comandă  ale  echipamentelor și utilajelor tehnologice. 

- Instalații electrice de iluminat și prize 

- Instalații electrice de iluminat exterior 

- Instalații electrice de protecție și împământare. 

Localitatea Șaroș pe Târnave 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 160-315 mm cca.3,2 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8-33,12 l/s; Sarcina de 

pompare H = 8-28 m = 4 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 180 mm cca.1,4 km. 

Localitatea Hoghilag 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca.5,4 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 10 m = 2 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-140 mm cca.1,3 km. 

Aglomerarea Biertan 

- Reabilitare statii de pompare apa uzata = 6 buc. 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 25,39 l/s; Sarcina de 

pompare H = 35 m = 1 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 160 mm cca. 6,6 km. 

Infrastructura de canalizare apă uzată - Clusterul Agnita 

Aglomerarea Agnita 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
27 

- Extinderi la conductele de canalizare menajeră PP HM Dn 250 mm cca. 5,1 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajera PP HM Dn 315 mm cca. 0,8 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de 

pompare H = 5 m = 3 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 90 mm cca. 0,3 km.  

- Extindere SEAU Agnita. 

Investiții propuse în cadrul SEAU Agnita: 

Extinderea stației de epurare Agnita având în vedere creșterea capacității stației de epurare de la 

9500 LE la 11227 LE .Pentru aceasta sunt propuse următoarele lucrări:  

o Gratar rar manual cu deschiderea între bare de 30 mm pe by-passul grătarului rar mecanic. 

o Cameră de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice 

o Senzori de măsură la ieșirea din stație pentru determinarea parametrilor apei uzate influente. 

De asemenea, se va instala și un echipament de prelevare automată a probelor. 

o Treapta de tratare biologică 

 1 bazin de denitrificare având V= 420 mc pentru îndepărtarea biologică a azotului din apa 

uzată. În bazin sunt instalate mixere submersibile pentru omogenizarea nămolului în 

suspensie. 

 1 unitate de dozare metanol prevăzută cu 1+1 pompe. 

 1 stație de pompare pentru recircularea internă.  

 1 linie de contactori biologici rotativi având o suprafață totală de biodiscuri de 11312 mp cu 

eficiență de reducere considerată de 9.92g CBO5/ zi /mp. 

 Extindere cameră de distribuție existentă astfel încât să poată prelua și cea de a 5-a linie de 

biocontactori.  

 1 stație de dozare reactiv pentru precipitare chimică a fosforului cu cel putin două puncte 

de dozare a reactivului de precipitare. Reactivul de precipitare va fi soluția de clorură ferică 

(FeCl3).  

o 1 debitmetru electromagnetic montat într-un cămin, pentru măsurarea debitului de apă 

evacuată pe by-passul stației 

o 1 instalație de prelevare automată a probelor de apă epurată, precum și echipamentele de 

măsurare a parametrilor apei epurate. 

o 1 linie pentru deshidratarea nămolului stabilizat provenit din procesul de epurare biologică. 

Aceasta va include : 

 toate echipamentele de preparare și dozare a reactivilor necesari,  

 instalațiile de pompare,  

 bazinul tampon de nămol îngroșat,  

 mixere, etc.  

o 1 stație pompare supernatant 

o 1 zonă de stocare intermediară a nămolului, deshidratat generat în decurs de 60 zile, în 

condiţiile de încărcarea medie a stației de epurare. Depozitul de nămol se va amenaja în zona 

adiacentă halei de deshidratare. Zona de stocare va fi betonată, cu pèreți laterali din beton de 

maximum 2 m înălțime și acoperită cu acoperire ușoară. 

o 1 stație pompare apă tehnologică, pentru asigurarea apei de spălare necesară funcționării 

echipamentelor din diverse obiecte pe fluxul de epurare, va fi prevăzută cu 1+1 pompe 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
28 

centrifuge și instalațiile hidraulice adecvate. Apa tehnologică va fi preluată din efluentul epurat 

al stației de epurare. 

o Investiții auxiliare : 

 Drumuri, alei, platforme: necesare obiectelor și clădirilor nou introduse prin acest proiect 

din cadrul stației de epurare;  

 Rețele în incintă: se vor monta toate conductele necesare pentru conectarea instalațiilor de 

epurare (conducte de apă uzată, nămol, aer, grăsimi, nisip) precum și utilitățile necesare 

(sistem de alimentare cu apă potabilă, canalizare, rețele electrice și de automatizare). 

 Peisagistică : toate bazinele și clădirile noi vor fi prevăzute cu trotuare de 0,75 m lățime, 

spațiile neocupate de bazine, clădiri sau drumuri se vor înierba; 

 Încărcător frontal capacitate 0,8 mc 

o Alimentarea cu energie electrică și Instalații electrice: 

 Instalații electrice de distribuție - în tabloul general de distribuție se vor prevedea circuite 

pentru alimentarea în sistem de distribuție de tip radial a receptoarelor electrice nou 

introduse în proces. 

 Instalații electrice de forță cuprind coloanele de alimentare a tablourilor electrice 

secundare și coloanele de energie electrică aferente tablourilor de acționare, protecție și 

comandă a echipamantelor și utilajelor tehnologice nou introduse în proces. 

 Instalații electrice de iluminat și prize  

 Instalații electrice de iluminat exterior 

 Instalații electrice de protecție și împământare. 

Aglomerarea Șeica Mare 

- Reabilitare statii de pompare apa uzata = 8 buc. 

- Extinderi la conductele de canalizare menajera PP HM Dn 250 mm L = 3,72 km; 

- Reabilitare conducte de canalizare menajera PP HM Dn 315 mm L = 0,78 km; 

- Extindere stație de pompare cu separare de solide Debit pompat Qp = 3,8 l/s; Sarcina de pompare 

H = 19.5 m = 2 buc; 

- Extindere conducte de refulare ape uzate PEID RC PN 10 De 75-125 mm L = 0,8 km. 

- Optimizare sistem SCADA pentru obiectele din cadrul infrastructurii de canalizare pentru 

clusterul Șeica Mare; 

- Reabilitare stație de epurare Șeica Mare. 

Investiții propuse în cadrul SEAU Șeica Mare: 

Din punct de vedere al încărcării va fi stația dimensionată la 3557 PE, ceea ce este sub încărcarea 

stației existente de 4041 PE. Așadar, din punct de vedere al încărcării, treapta de epurare biologica 

poate trata incarcarea previzionata. Din punct de vedere hidraulic stația existentă este 

subdimensionată. Având în vedere că există bazinul de egalizare iar sistemul de epurare 

reconfigurat va fi tip SBR, acest lucru nu influenteaza în mod semnificativ treapta de epurare 

biologica,  

Din punct de vedere structural stația necesită reabilitare (etanșeizare, eventual camasuiala în zonele 

de expunere a armăturii).Pentru aceasta sunt propuse următoarele lucrări:  

o Structuri : 

Golirea rezervoarelor și inspectarea suprafețelor interioare și realizarea unui probe de 

etanseitate. 



MEMORIU DE PREZENTARE conform Ordin nr.19/2010 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată în regiunile Mediaş, Agnita şi Dumbrăveni, judeţul Sibiu” 

 

 
29 

- In cazul în care se constată exfiltrații  se recomandă refacerea expertizei tehnice care să 

stabilească metodele de impermeabilizare, recomandată fiind o metodă de 

impermeabilizare activă folosind sistemul de cristalizare . 

- refacerea acoperișului camerei tehnice și a sistemului de colectare și dirijare a apelor 

pluviale (jgheaburi și burlane); 

- refacerea confecțiilor metalice din interiorul camerei tehnice și din interiorul 

bazinelor inclusiv a scărilor de acces metalice. 

- refacerea chepengurilor metalice ce asigură accesul la diverse cămine; 

- țeserea fisurilor pèreților de la camera tehnică prin camasuire cu plasă Φ6/100x100.  

o Tehnologice: 

Soluția de modificare a tehnologiei de epurare propusă de către autorități pentru perioada 

următoare în vederea conformării și pentru autorizarea stației pentru debitul de 450mc/zi, constă 

în trecerea la sistemul SBR ( dar păstrându-se și decantorul secundar ca o siguranță a decantării 

secundare). 

Debite de dimensionare: 

Debit mediu zilnic Qmed mc/zi 633,0 

Debit maxim zilnic Qmaxzi mc/zi 823 

Debit maxim orar  Qmaxor mc/h 92,96 

Debit minim Qmin mc/h 3,43 

Numar locuitori echivalenti     3.680 

- refacerea automatizării și introducerea sistemului SCADA pentru a putea fi preluat din 

Dispeceratul central al Operatorului 

- Pentru echipamentele de aerare vor fi prevăzute rezerve.  

- restabilirea functionalității by-pass-ului. Se va amenaja evacuarea efluentului epurat 

prin gura de varsare. 

1.3. Asigurarea utilităţilor 

Alimentarea cu apă  

Etapa de construcție: pe perioada execuției lucrărilor apă potabilă pentru muncitori se va 

sigura de către constructor, îmbuteliată în recipienți de plastic. 

Etapa de exploatare:  

Sursa de alimentare cu apă pentru Sistemul de alimentare cu apă potabilă Mediaș este râul Târnava 

Mare, prin stația de tratare Mediaș. Prin realizarea și reabilitarea sistemelor de aducțiune, stații de 

pompare, gospodării de apă și rețele de distribuție apă potabilă, vor fi alimentate cu apă potabilă 

localitățile propuse a fi cuprinse în SAA Mediaș. 

Sursa de alimentare cu apă pentru Sistemul de alimentare cu apă potabilă Dumbrăveni sunt puțurile 

de adâncime, apa fiind tratată în cadrul stației de tratare Dumbrăveni. Prin realizarea și reabilitarea 

sistemelor de aducțiune, stații de pompare, gospodării de apă și rețele de distribuție apă potabilă, 

vor fi alimentate cu apă potabilă localitățile propuse din SAA Dumbrăveni. 

Sursă de apă pentru Sistemul de alimentare cu apă potabilă Agnita este reprezentată de priza de apă 